AD MYSTICOS SACRAE SCRIPTURAE SENSUS.

361

Et per hunc facit Deus unius moris habitare in domo. Quod autem ad inuicē litigabant, & quæ Psa. 67. d. runt quomodo possit dominus carnem suam dare ad manducandū, non statim audiunt, sed adhuc eis dicitur: Amen, amen dico uobis, nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis. Quomodo quidem detur, & quisnam modus sit manducandi istum panem, ignoratis. Verūtamen, nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis. Hæc nō utiq; cadaueribus, sed uiuentibus loquebatur. Vnde ne istam uitā intelligentes, & de hac re litigarēt, secutus adiunxit: Qui māducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet uitam æternam. Hanc ergo non habet, qui istum panem non māducat, nec istum sanguinē bibit. Nā temporalem uitam sine illo habere homines possunt, æternam uero omnino nō possunt. Qui ergo nō māducat eius carnem, nec bibit eius sanguinem, nō habet in se uitam: & qui māducat eius carnem, & bibit eius sanguinem, habet uitam æternam. Ad utroq; autem respōdit quod dixit æternam. Non ita est in hac esca, quam sustentādæ huius corporis uitæ causa sumimus, nam qui eam nō sumpserit, nō uiuet, nec tamen qui eam sumpserit, uiuet. Fieri enim potest, ut senio, uel morbo, uel aliquo casu, plurimi & qui eā sumpserint, moriantur, in hoc uero cibo, & potu, id est, corpore, & sanguine domini non ita est, nam & qui eam non sumit, nō habet uitam, & qui eam sumit, habet uitam, & hæc utiq; æternam. Hunc itaq; cibum, & potum, societatem uult intelligi corporis, & membrorū suorum, quod est sancta Ecclesia in prædestinatis, & uocatis, & iustificatis, & glorificatis sanctis, & fidelibus eius. Quorum primum iam factum est, id est, prædestinatio, secundum, & tertium, & factum est, & fit, & fiet, id est, uocatio, & iustificatio: quartum uero nunc in spe est, in re autem futurum est, id est, gloria. Huius rei sacramentum, id est, unitatis corporis, & sanguinis Christi alicubi quotidie, alicubi certis interualis dierum in dominica mensa præparatur, & de mensa dominica sumitur, quibusdam ad uitam, quibusdam ad exitium. Res uero ipsa cuius & sacramentum est, omni homini ad uitam, nulli ad exitium, quicumq; eius particeps fuerit. Ne autem putarent sic in isto cibo, & potu promitti uitā æternam, ut qui eam sumerent, iam nec corpore morerentur, huc cogitationi dignatus est occurrere. Nam quum dixisset: Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, cōtinuo subiicit, & dicit: Et ego resuscitabo eum in nouissimo die. Vt habeat interim secundum spiritum uitam æternam in requie, quæ sanctorum spiritus suscipit, quod autem ad corpus attinet, nec caro eius uita æterna fraudetur, sed in resurrectione mortuorum in nouissimo die: Caro enim mea (inquit) uerè est cibus, & sanguis meus uerè est potus. Quum enim cibo, & potu id appetant homines, ut neq; esuriant, neq; sitiāt, hoc ueraciter nō præstat, nisi iste cibus, & potus, qui eos, à quibus sumitur, immortales, & incorruptibiles facit, id est, societas ipsa sanctorum ubi pax erit, & unitas plena, atq; perfecta. Propterea quippe sicut etiam ante nos hoc intellexerunt homines Dei, dominus noster Iesus Christus corpus, & sanguinem suum in eis rebus commendauit, quæ ad unum aliquid rediguntur ex multis. Namq; aliud in unum ex multis granis conficitur, & constat, aliud in unum ex multis acinis confluit. Deniq; iam exponit quomodo id fiat quod loquitur, & quid sit manducare corpus eius, & sanguinem eius bibere: Qui manducat carnem meam, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo. Hoc est ergo manducare illam escam, & illum bibere potum, in Christo manere, & illum manentem in se habere. Ac per hoc, qui non manet in Christo, & in quo nō manet Christus, proculdubio nec manducat spiritaliter carnem eius, nec bibit eius sanguinem, licet carnaliter, & uisibiliter premat dentibus sacramētū corporis, & sanguinis Christi, sed magis tantæ rei sacramentum ad iudicium sibi manducat, & bibit, quia immundus præsumpsit ad Christi accedere sacramenta, quæ aliquis nō dignè sumit, nisi qui mundus est, de quibus dicitur: Beati mūdo corde, quoniam ipsi Deū uidebāt: Sicut (inquit) misit me uiuēs pater, & ego uiuo propter patrem, & qui manducat me, & ipse uiuet propter me: Non ait, Sicut māduco patrem, & ego uiuo propter patrem, & qui māducat me, & ipse uiuet propter me. Nō enim filij participatione patris sit melior, qui est natus æqualis, sicut participatione filij per unitatem corporis eius, & sanguinis, quod illa manducatio, potatioq; significat, nos efficiunt meliores. Viuimus ergo nos propter ipsum, māducantes eū, id est, ipsum accipiētes æternā uitā, quā non habebamus ex nobis, uiuit autē ipse ppter patrē, missus ab eo, quia semetipsum exinaniuit, factus obedēs, usq; mortem crucis. Si em̄ secundū id accipimus, uiuo propter patrē, quod alibi ait: Pater maior me est, sicut & nos uiuimus ppter ipsum, qui maior est nobis, hoc ex eo quod missus est, factū est. Missio quippe eius, exinaniuitio sui ipsius est, & formæ seruilis acceptio, quod rectè intelligit, seruata etiā filij cum patre æqualitate naturæ. Maior est enim pater homine filio, sed æqualē habet Deū filiū, quū idem sit & Deus, & homo, Dei filius, & hois filius unus Christus. In qua sententia, si rectè accipiuntur hæc uerba, ita dicit: Sicut me misit uiuēs pater, & ego uiuo ppter patrē. Et q manducat me, & ipse uiuet ppter me. Ac si diceret: Vt ego uiuā propter patrē, id est, ad illum tanq; ad maiorē referā uitam meam, exinaniuitio mea fecit, in qua me misit. Vt autem quisquam uiuat propter me, participatio facit,

Matth. 5. d.

10. an. 14. d. Philip. 2. d.

10. an. 6. f.

tio facit, qua māducat me. Ego itaq; humiliatus uiuo propter patrem, ille erectus uiuit propter me. Si autem ita dictum est, Viuo propter patrem, quia ipse de illo, nō ille de ipso est, sine detrimento æqualitatis dictum est. Nec tamen dicendo, Et qui manducat me, ipse uiuet propter me, eandem suam, & nostram æqualitatem significauit, sed gratiam mediatoris ostendit. Hic est panis, qui de cœlo descendit, ut illum manducando uiuamus, quia æternam uitam ex nobis habere non possumus. Non sicut (inquit) manducauerunt patres uestri manna, & mortui sunt. Qui manducat hunc panem, uiuet in æternum. Quod ergo illi mortui sunt, ita uult intelligi, ut non uiuant in æternum. Nam temporaliter & hi profecto moriuntur qui Christum manducant, sed uiuunt in æternum, quia Christus est uita æterna.

De eodem manna, siue pane cœlesti, ex Ruperto. Cap. XVII.

Rupertus autem abbas in cōmentarijs, hoc pacto scribit: Amen, amen dico uobis, nō Moy- ses dedit uobis panem de cœlo, sed pater meus dat uobis panem de cœlo uerum. Non (inquit) patres uestri, non Moyse patrum uestrorum illorum omnium, qui manna manducauerunt maximus, dedit uobis panem de cœlo, sed pater meus, nō dico dedit, sed præfenti tempore dat uobis panem de cœlo uerum, panem (inquam) uerum, id est, nō pereūtem, sed permanentem in uitam æternam, sicut scriptum est: Panem de cœlo dedit illis māducare. Verè dico uobis: non (sicut hæc scriptura prophetica dicit) tunc factum est, quādo māna māducauerunt patres uestri, sed sicut futurum erat, ut aperirentur ianua cœli, quæ propter peccatum antiquum clausæ fuerant humano generi, & ut panem Angelorum manducaret homo, tunc præfiguratum est, quando illo pane patres uestri alti sunt in deserto. Nam sicut aqua illa, quæ tunc de petra percussa profluxit, ut biberent patres uestri, romphæam, quæ ante paradysum posita est, non extinxit: sic illud manna nec cibus Angelorum extitit, nec uitam Angelicam patribus uestris dedit. Hoc loco silendū nō est, malè quosdam ignotos, & absconditi nominis homines opinari, suis quoq; defendere dictis, & scriptis, panem uerum, & potum, quem in sancto altari sumimus, nihilominus patres illos manducasse tunc temporis, & bibisse, & nihilomāgis hoc esse uerum corpus, & sanguinem Christi, quā fuit illud māna quod ille populus comedit, & illa aqua, quā de petra productā nō solus populus, sed iumēta biberunt. Huic errori suo pro maximo argumento adhibent auctoritatem Apostoli, dicentis: Et omnes eandem escam spiritualem manducauerunt, & omnes eundem potum spiritualem biberunt. Bibebāt autem de spiritali consequēte eos petra, Petra autem erat Christus. Itaq; cum præfenti ueritatis auctoritate dicentis: Amen, amen dico uobis, non Moyse dedit uobis panem de cœlo, sed pater meus dat uobis panē de cœlo uerū, aduersus hanc detestabilem præsumptionē, quālibet paucis respondendū est. Primò dicendū, Apostolū non eo sensu dixisse, quo isti accipiūt, & omnes eandē escā spiritalē māducauerunt, & omnes eundē potū spiritalē biberūt, neq; dictum culam relatiuā, scilicet eandē escā, uel eūdem potū ita posuisse, ut referri uelit ad illā escam, illumq; potum, de quo ipse dominus: Hoc est (inquit) corpus meum, hic est sanguis meus: Sed eandē (inquit) escam manducauerunt, & eundem potum biberunt Dathan, & Abyron, quam Moyse, & Aaron, eandem utiq; Chore, quam Caleph, aut Iosue. Hoc enim intendit Apostolus ea lectione, ut sollicitum reddat omnem hominem, ne se arbitretur iam comprehendisse, quia consequens est sacramenta fidei Christianæ. Nam hæc omnia (inquit) in figura facta sunt nostri, uidelicet ut antiquis sciamus experimentis, quod licet omnia baptizati simus in eodem nomine patris, & filij, & spiritus sancti, & omnes māducemus idem corpus, & sanguinem Christi, non tamen arbitrandū nobis sit, quod æquè omnibus nobis beneplacitum sit Deo, quomodocunq; uiuamus, qualiacunq; post baptismum operemur. Quia quemadmodum quum omnes illi eisdem signis, eisdem (inquā) malis quibus & boni fuerint glorificati, in pluribus tamen eorum, non beneplacitum est Deo, ut introduceret eos in terram repromissionis, sic nimirum nō complacebit ei, ut introducat nos in regnum Dei, si fuerimus concupiscentes malorum, quemadmodum & illi concupierunt, si fornicati fuerimus, sicut quidam ex ipsis fornicati sunt, si tentauerimus Christum, sicut quidam eorum tentauerunt, si murmurauerimus, sicut quidam ex ipsis murmurauerunt. Igitur textus Apostolicæ literæ nemini succurrit, uolenti accipere sic eandem escam, uel eundem potum esse dictum, ut referat ad identitatem cibi, & potus uiuifici, quem sumimus in commemorationem domini nostri Iesu Christi. Sed neq; illud, quod escam, & potum spiritualem idem Apost. dicit. Nā si aliter uelis accipere escam, & potū spirituale, q̄ in figuram spiritalis cōtingentē, & idcirco nō naturali rerum ordine, sed spiritali uirtute prodeuntē, ipse Apostolus in eisdē literis te cōstringit, quantūuis recalcitrantē. Dicit enim paulò post: Hæc autē omnia, in figura cōtingebant illis. Si omnia, utiq; & illa esca, & ille potus in figura cōtingebāt. Proinde nō magis illud māna, panis iste uerus erat, nec magis ille potus idē erat, quod iste uitalis potus, quē uerè Christi sanguinē credimus, & cōstemur, q̄ illa petra Christus erat, petra utiq; inanimata, & insensibilis, quā Moyse uirga percussit. Nā uersa (ut

Ioan. 6. d.
Psal. 77. c.
Exo. 16. d. & c.
Psal. 77. c.
Gen. 3. d.
1. Cor. 10.
Panē uerū, & potū, quē in altari sumimus, nō manducauerunt patres antiqui.
1. Cor. 10. d.
Ioan. 6. d.
Matth. 26. c.
1. Cor. 10. c.
1. Cor. 10. d.
1. Cor. 10. b.
1. Cor. 10. d.
1. Cor. 10. c.
1. Cor. 10. b.
1. Cor. 10. b.
Num. 20. b.

uersa (ut ita dictū est) cōtingebant in figura, quæ profecto nūquam ualet idem quod ipsa res, quā figurat, sicut umbra non est idē quod ipsa rei, uel corporis substantia. Sed dicit aduersarius: Nimirū & iste panis, quē in altari cōsecramus, figura est panis uiui, qui de cœlo descēdit, nō ipse panis uiuus. Cuius (quæso) auctoritate canonica fretus, catholicis hoc infers auribus: Nunqd ubi dixit ipse panis uiuus de pane, quem tenebat in manibus: Hoc est corpus meum, dictū est aliquid tale, quale dixit Paulus, ubi quum dixisset: Petra autem erat Christus, & c. hæc autem (inquit) omnia in figura contingebant illis: Nempe si ipse Christus, aut Euangelista, uel Apostolus autor esset dictio- nis huius, nō tu esses redarguēdus. Etiam si dicat quis figuratam esse locutionem, qua dicitur potius: Nisi māducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis, non nobis aduersatur, quia uidelicet ista figuratio locutionis ueritatem rei non perimit, quemadmodum in parabola seminantis, uerba parabolica rem nō perimūt uerè seminantis. Quæ enim est diffinitio figuratæ locutionis? Nepe quū aliud in uoce resonat, aliud intelligendū est, figurata locutio est. Planè ergo & si prædicta locutio, figurata locutio est, (Aliter enim Iudæis sonuit, aliter Christus sensit) res ipsa figuratio non est, sed ipsa potius figuratio, re permanente, perimitur, quum de pane, & uino signatè dicitur: Hoc est corpus meum, hic est calix meus. Ibi enim sensus Iudaicus perimitur, quia luce clarius est, quod sicut intelligebant, Christus manducandus non est. Putabant enim, quod concidi uellet carnē suā, & manducari, in qua continebatur quinq; sensibus, quemadmodum conciditur caro agni, & comeditur. Ibi (inquam) figuratio hæc perimitur, & permanet sensus uerbi consonus, scilicet, quod panis in ueram substantiam corporis eius diuina uirtute cōuertatur. Quod si cuiquam impossibile apud Deū esse uidetur, scilicet ut panis, qui hoc anno creuit è terra, corpus Christi fiat, & quod uinum, præsentibus expressum acinis, uertatur in sanguinem domini, cōsequitur, ut aquā, quam paulo ante de Rheno, aut Tyberi, uel quolibet ex fonte hausit, crucis, & passionis Christi sacramento signata, non credat illam esse, quæ de latere eius lanceato, cum sanguine fusa cucurrit, ad hoc, ut per baptismum suū lauaret nos à peccatis nostris, ut cum hoc quoq; negauerit, sit ex toto ethnicus, & publicanus, sit homo totus hæreticus, post primam, & secundam ammonitionem, à cunctis deuitandus. Sed illud cur non credat, quum omnis aqua, siue maris, siue fluminū, aut fontium, cisternarum, aut paludum, omnis (inquam) aqua undecunq; sumpta, uel producta secundū substantiam sit una? Quum igitur undecunq; sumpta sit, crucifixi domini sacramento admota fuerit, rationi fidelium nulla dubietas subest, quia ipsa eadem sit, quam (ut supra dictum est) dominus noster de latere suo profudit. Quid autem secundum substantiam, nisi aqua est? Aqua nanq; à radicibus imbibita, per uites ascendit, & calore solis paulatim uegetata, uinū fit. Item quū ex quatuor elementis homo compositus sit, sanguis utiq; in illo ex aquæ substantia est. Itaq; uinū, & sanguis ex eadē substantia sunt humoris, & neutri horum ignis quoq; deest elementum. Nam & sanguis calidus, & uinum feruidum est. Solummodo colore, & sapore differunt, quæ profecto, quum accidentia sint, nullius in diuinis actibus momenti sunt. Substantiæ quippe, non accidentia computantur in numero creaturarum. Quum igitur uino uerbum crucis, & passionis Christi accedit, quæ ratio uetat, ut non idem sanguis, qui pro multis in remissionem peccatorum fusus est, debeat credit? An quia non colorem, saporem assumit sanguinis, quæadmodum quando corrumpitur in intestinis corruptibilis hominis, & sanguis horridus uisui quoq; fit? Nempe incorruptibile uerbum, iamq; incorruptibilis, & immortalis Christus, sic uinum suū sanguinem effecit, ut rei uisu, & gustu blandè nihil inferat corruptionis. Nihilominus substantia panis quatuor elementis confecta, multo magis cognata est uerè humano corpori Christi, quā fuerit manna, quod in aère iussu Dei concretum supra castra Israël pariter cum rore descendebat. Frumentum de terra natum est, & blandis fauoribus aeris aspiratum permaturuit, non sine aqua, pluuia, & calore solis, sed, ut hoc taceam, rursus ut fieret panis, aqua commixtum, & igne decoctum est, & ita substantia panis peracta est. Quum ergo panis ille uiuus, qui de cœlo descendit, quem (ut supra ipse dixit) pater signauit, quum (inquam) eodem signo, quod ipse est, signat hunc panem, qui (ut omnes nouimus) nuper creuit in terra, & signanter dicit: Hoc est corpus meum, quod pro uobis tradetur, aude dicere aliud esse, quā Christi corpus? Veritas dicit: Hoc est corpus meum. Et addit: Quod pro uobis tradetur, & tu dicis, nō est idem corpus? Nempe si nō est idem corpus, si nō est idē, qui de cœlo descēdit panis uiuus, nō est hoc corpus, quod pro uobis traditur. Sed ita dudum liquet omnibus in quo sensus tuus hæreat carnalis, totusq; animalis, ideoq; non percipiēs ea quæ sunt Dei, uidelicet quia nec panis, nec uinum aliquid de exteriori specie mutauit, iccirco sapere non potes, nec uis, quod uerè factum sit corpus, & sanguis domini. Consequitur ergo, ut quum albus episcopus te fortè Maurum hominem, baptizauerit, nō credas te ipsum apud Deum factum esse, quod est is, qui te baptizauit, scilicet quod de filio diaboli factus sis filius Dei, de filio mortis filius uitæ, de filio iræ filius gratiæ sempiternæ, pro eo quod capillus tuus niger non refloruit, faciesq; tua totiusq; corporis cutis æthiopica, secundum colorem eius qui te baptizauit, non

Matth. 26. c.
1. Cor. 10. b.
1. Cor. 10. c.
Ioan. 6. f.
Matth. 13. d.
Figurata locutio quid sit.
Matth. 26. c.
Ioan. 15.
Titum 3. c.
Ioan. 19. f.
Exo. 16. c. & d.
Matth. 26. c.
1. Cor. 2. d.
Rom. 8. c. & d.
Eph. 2. d.

uit, non retinuit. Quod si concedere perhorrescis, ne infideli deterior sis, & maui confiteri, quod quauis de exteriori specie nihil mutaueris, uerè de alio corpore diaboli, quod est omnis massa perditorum, in aliud corpus Christi, quod est Ecclesia, trāsieris, crede & hoc, quia panis iste uisibilis, & uinum, quibus ex rebus temporaliter unius quamuis nihil de exteriori specie mutatu sit, in aliū transferint, & in illum cibum, potumq; conuersa sint, qui Angelorum uictus est, quo pascuntur immortaliter, quia uidelicet tam in hoc, quam in illo sacramento uerba quæ loquitur nobis dominus, spiritus, & uita sunt, id est, non carnaliter, sed spiritualiter, non secundum crassitudinem carnis, sed secundum mentis nostræ spiritum, renouationem, & resurrectionem totam perficiunt.

Cap. XVIII.

Sed quid dicemus magnis, & magnificis paruulorum magistris, quibus interdum suauiter redolet Platonis Academia, quam hæc uiuifica domini mēsa? Quid (inquam) dicemus eis, ubi totis uiribus intenti ad expugnandam ueritatem dominici corporis, & sanguinis, magnorum sententias doctorum coram attulerint, dicentium: Hūc panem significauit manna, hūc panem significat altare Dei, sacramenta illa fuerunt, sacramenta hæc sunt, in signis diuersa sunt, in re, quæ significatur, paria sunt, itemq; aliud illi manducauerunt, aliud nos sub specie uisibili, quod tamen idem significaret uirtute spiritali? Hæc enim, & his similia de non cōtemnendis sumere uidetur autoribus. Secundum quos & Apostolum audi (inquūt): Patres nostri omnes sub nube fuerūt, & omnes mare transferunt, & omnes in Moyse baptizati sunt, in nube, & in mari, & omnes eandem escam spiritualemente mādūcauerunt, & omnes eūdem potum spiritualemente biberunt. Bibebant autem de spiritali cōsequente eos petra, petra autem erat Christus. Quid igitur respondebimus eis? Et quidem iam superius dictum est, eandem escam, & eūdem potum nequaquam Apostolum ad hanc escam, & ad hunc potum, quem de Christi mensa sumimus, referre uoluisse, habitatoremq; eius spiritum ueritatis, & gratiæ longè alio sensu uerba hæc protulisse, uidelicet ut intelligas, quod eandem escam manducauerint, & eūdem potum biberint Dathan, & Abyron, quem Moyses, & Aaron, eundemq; Chore, quem Caleph, aut Iosue. Alioquin si dicas, uel Apostolū dixisse intelligas, eandem escam illos in illis umbris mādūcasse, quàm & nos mādūcamus hoc tempore reuelata gratiæ, & dicas cum supradicta quorūdam autoritate, manna illud, & hunc panem mensæ Christi, in signis diuersa, in re quæ significatur paria esse, & cœtera, quæ supradicta sunt, ac proinde fatearis, hunc panem non magis, quàm illud manna corpus esse Christi, nec plus spiritalis habere uirtutis, consequitur planè, ut dicas sacrificia agnorum, & arietum nouo sacrificio panis, & uini fuisse sanctiora, ueteresq; panes, ppositionis digniores hoc pane, qui ponitur, & sacra in mensa Christi. Prædicta nāq; sacrificia longè sanctiora fuerūt, q̄ illud māna, uel aqua illa, quæ de percussa fluxit petra, quippe quū de sacrificijs, uel ppositionis panibus non nisi mundis, & sacerdotibus, aut Leuitici generis hominibus edere liceret, illud autē māna indifferēter cūcti mādūcare, & illā aquā, utpote nulla diuini nominis inuocatione sanctificatā, licet spiritali, id est, nō naturali ordine, sed spiritali uirtute productā, uel spiritalis potus significatiuā, iumentis æquē ut hominibus bibere, & canibus quoq; labere impune liceret. Scriptū est enim: Egressæ sunt aquæ largissimæ, ita ut populus biberet, ac iumēta. Sed per Christi gratiā nō eō usq; altissimè sapiant isti sapiētes, qui tantis obiectionibus mensam dñi diuerberāt, ut prædicēt iumentis, nō dico & brutis animalibus, quæ aquā illā & ipsa biberent, sed iumētis, quæ computruerunt in stercore suo, & canibus, qui reuertuntur ad uomitū suum, suibus quoq; lotis in uolutabro lutī, hunc panem, uel potum dñicum indiscretè, tradendū esse prædicent, quomodo (ut prædictū est) illo pane, cui comparatum esse uolunt hūc panem dominicum, & illa aqua populus, ac iumenta communiter uti potuerunt, neq; hoc modo irritum faciant eiusdem quoq; Apostoli iudicium, dicentis: Qui manducat, & bibit indignè, iudicium sibi manducat, & bibit. In collatione sententiarum de corpore, & sanguine domini, beati Ambrosij sententiā dignè palmam obtinere indicatum est, dicētis inter cœtera: Liqueat igitur, quod præter naturæ ordinem uirgo generauit, & hoc quod conficimus corpus ex uirgine est. Quid hīc quæris naturæ ordinem in Christi corpore, quum præter naturam sit ipse dominus Iesus Christus partus ex uirgine? Vera utiq; caro Christi est, quæ crucifixa est, quæ sepulta est, uerum ergo carnis illius sacramentum est. Item: Sicut uerus est Dei filius dominus noster Iesus Christus, non quemadmodum homines per gratiam, sed quasi filius ex substantia patris, ita uera caro, sicut ipse dixit) quam accepimus, & uerus potus est. Igitur etiam si Angelus de cœlo nobis Euāgelizet supradicta Apostoli uerba, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, & omnes mare transferunt, & omnes in Moyse baptizati sunt &c. Sic exponendo, quod hæc ipsa, quæ tunc in illa umbra, uel in illa nocte facta sunt, eiusdē fuerint uirtutis, cuius ista sunt sacramēta, quæ nūc in die salutis, fide Christi rutilante, sūt, uel eo cibo, potuq; siue baptismo, quo baptizati sunt in Moyse, in nube, & in mari, magis illos consummatos fuisse, quàm posteriores, inter quos Samuel, & Dauid, qui per mare non transferunt,

transferunt, neq; manna manducauerunt, si (inquam) etiam Angelus de cœlo hæc euāgelizet, non illum tanquam lucis Angelum, nō in hac sententia tanquam Christi audiemus Apostolum. Quod & si quis sanctorum patrum tale quid alicubi dixit, quod à præsumptoribus in aduersum præcipi potuerit (sicut mos eorum est, qui quum uenando aliquid apprehendere quauerint, quod uibrare queant ex aduerso ueritatis aduersarij magis exultant, quàm sicarius quū ciuem, aut collegā conciderit) sunt eiusdem alia pleraq; scripta, quæ fidelis lector diligenter conferens, periclitati fidei citius subuenire ualeat. Verbi gratia: Idem quem tenet aduersæ quasi patronum sententiæ, dicit in Dauid, quia commutans uultū suū, ferebatur in manibus suis, nihil aliud sine dubio quàm seipsum tulisse ait uerum Dauid, id est, Christum in manibus suis, quū tenēs panē, & uinum, diceret: Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus, qui & paulopost dicturus est in hoc eodem Euangelista: Et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi uita. Nōne hīc idem Euangelista Ioannes dicit in Apocalypsi: Si quis apposuerit ad hæc, apponat super illum Deus plagas scriptas in libro isto, & si quis diminuerit de uerbis prophetiæ libri huius, auferat Deus partē eius de libro uitæ, & de ciuitate sancta, & de his quæ scripta sunt in libro isto? Nunquid uero minus timēda est hīc illa maledictio, ut nō detrahāmus, uel apponāmus quicquam uerbis dicētis, hoc est corpus meum, quod pro uobis tradetur, hic est sanguis meus nouū testamētum, qui pro multis effundet in remissionē peccatorum? Quum enim illo dicēte, hoc est corpus meum, nos subauditionem apposuerimus, dicentes, figuratiuum, uel per similitudinem dictum, quum (inquam) illo dicēte, hoc est corpus, nos dixerimus, hoc significat corpus, nōne multum est quod apponimus, uel praua demutatione detrahimus, & sensum generamus, quē tantus autor Deus, & homo, nusquam est locutus, nec ascendit unquam in cor eius? Nempe quum obijcit quis, suisq; scriptitat in schedulis, quod itidem dixerit eadem ueritas, Ego sum uitis, tam audacter, quàm imperitè in argumentū mēdosum illud attrahit, quū statim subsequētia uerba dicētis: Sicut palmes nō potest fructū ferre à semetipso, nisi manferit in uite, sic nec uos, nisi in me manseritis, manifestè per similitudinem dictum compellant intelligi, præsertim quum nō signanter dixerit, Ego sum hæc uitis, sicut signanter dixit, hoc est corpus meum, hic est sanguis meus, apposita protinus descriptione ueræ proprietatis, de corpore inueniens, quod pro uobis tradetur, de sanguine autem, qui pro multis effundetur. Igitur ne ueniant sup nos plagæ nouissimæ, neq; apponimus, neq; diminuimus quicquā diuinæ diffinitioni, uel descriptioni, quā incarnatū uerbū ore proprio deproplis, imò quia perfecta charitas foras mittit timorem, nō tam plagarū timore, quàm ueritatis amore cōfitemur, quia panis iste corporeus, postquā signauerit eum pater, & uinum hoc expressum acinis præsentibus, mox ut eodē signo signatum est, per manus Ecclesiæ dicētis: Ut nobis corpus, & sanguis fiat dilectissimi filij tui dñi nostri &c. usq;. In mei memoriā facietis, corpus, & sanguis eius, qui huius traditionis autor est, & hoc sacrificium Christus ipse est, cuius passione, ut sacrificium fieret, à Deo patre in ueritate signatum est.

Cap. XIX.

Dicat nunc aliquis: Quid ergo manducauerunt ueteres sancti, ut uitam æternam haberent? Si non præterito tempore dedit, sed præsentī dat pater panem de cœlo uerum, quem nisi manducauerimus, nō habebimus uitam in nobis, quomodo nūc uitam habēt beati patriarchæ, uel prophætæ sancti, omnesq; anteriores electi, qui antequam pater hunc panem daret, defuncti sunt, non accepta promissione, & idcirco non potuerunt manducare? Quid enim? Nōne per unū, idemq; peccatum, mors in omnes homines pertransiit, & tam illi, qui præcesserūt, quàm hī, qui subsequuntur Christi aduentum in uno omnes peccauerunt? Num ergo peccatum emūdari, mortemq; aboleri oportuit aliter illis, quàm nobis, aliter nobis, quàm illis? Aut nūquid dominus supplantat iudicium, uel omnipotens subuertit quod iustum est, ut nō secundū modū communis culpæ adhibeat communem omnibus medicinam iustitiæ, sed secundum mutabilitatem uoluntatis suæ uariat ordinem, uel effectum uitæ æternæ? Verbi gratia, ut dicat: Vos primī sola fide perficimini, uos alij per circuncisionem cōsummamini, uos tertij, nisi baptizemini, & nisi carnem meam manducetis, & sanguinem meum bibatis, non habebitis uitam in uobis. Huic obiectioni opportunè respondendum est: Quum primū nemo sit qui dubitet, sanctos omnes ab origine mundi expectasse hunc redēptorem generis humani, nec aliter eos potuisse paradiso restitui, nisi uenisset prius hic agnus tollere peccata mundi, illud quoque scire oportet, quod ob causas antiquas certas, & notas, cum his duobus salutis nostræ sacramentis necessarijs, scilicet baptismo, corporisq; & sanguinis sui cibo, potuq; illū uenire oportuerit. Nec enim aliud tūc intendit, quum secundum iustitiæ, simul & misericordiæ suæ cōsiliū immutabile, primum hominē lapsū per cibū uetitum requisit, dicens: Quare hoc fecisti? uidelicet stirpem eius tam diu persequutus, donec culpā eandē humiliter recognitam, & pia cōfessione dānatam ipse gratiæ suæ flumē aboleret, & sic demū uerū uitæ lignū, quod ipse est, aduersus cibū illum, quē præsumpsit, comedendū apponeret. Aliter quippe destrui

non poterat peccatum illud, quod homo credens diabolo plusquam Deo, cibum uetitum superba intentione comedit, nisi ut iterum plus credens Deo, quam diabolo, e contra cibum imperatum humili subiectione comederet idem homo. Vt ergo iusta ratione peccatum destrueret iustitia sempiterna, peccatorum eiectione est uestigio subsecuta est inexhausta misericordia, nec ante reuocare desistit, donec in filiis hominum fide inueniret, & humilitatis uoces sibi respicientes audiret. Coeperunt enim homines miseris eruditi, malitiam serpentis deceptoris agnoscere, & cum excacatione refugere, & in condemnationem cibi illius, quam ab illo persuasus homo contra Deum comederat, sacrificia, decimasque, & hostias pacificas Deo creatori offerre, cupientes cibi illius maledictionem talium comestione sacrificiorum, cum inuocatione diuini nominis expurgare. Sed non poterat brutum pecus, uerbi gratia, simplex, & innocens agnus, quem in condemnationem malitiosi, & noxii serpentis obtulit Abel, non poterat (inquam) pro offerente se homine brutum pecus loqui, iustitiam non poterat offerenti se, conferre, quam non habebat uitam aeternam. Ita ergo preparatis esurientibus, quum sinus Abraham iam ex ipsis esset impletus, patefactis in plenitudine temporis caeli ianuam dedit pater hunc panem uiuum, & uerum, panem signatum, panem Angelorum. Qui causam habens eandem cur ueniret, quam habuit in paradiso, quum primum hominem requireret, scilicet ut cibo, per quem homo perijt, oppositum cibum daret, praecedente merito humilitatis, & fidei, praeepto patris aduersus lignum scientiae boni, & mali, ipse fructus uitae aeternae in ligno crucis pedere uoluit, & per passionem mortis, mortuorum simul, & uiuorum cibum fieri, ut suo quicquid modo comederent eum, tam mortui, quam uiui. Decerptum quippe illum de arbore crucis manu patris, ipso dicente: Pater in manus tuas commendo spiritum meum, comederent illum animae sanctorum, eo uidelicet modo, quo & Angeli eundem comederunt: comederunt (inquam) ueram diuinitatem, & uere aperti sunt oculi eorum, & exinde uiderunt Deum, quem antehac nemo uidit unquam. Corpora quoque illorum in monumentis iacentia, uirtute cibi huius non caruerunt, mox ut eodem uenire, quod tenebantur & ipsa, receptum est corpus eius, sicut Ionas in uentre ceti tribus diebus, & tribus noctibus. Nam uirtute huius cibi factum est, ut multa ex ipsis resurgerent, in testimonium futurae uniuersalis resurrectionis, qui utique, non ut quidam existimauerunt, iterum morituri resurrexerunt, de quibus ait Euangelista, Quia uenientes in ciuitatem sanctam post resurrectionem eius apparuerunt multis, quod uidelicet absurde diceretur de iterum morituris, uerbi gratia de Lazaro, uel de filio uiduae, qui non apparuerunt multis, sed omnibus uisibiles, & cotestabiles, atque omnino consimiles, siue compassibiles fuerunt sub conditione mortali, comedentes, atque bibentes, & habitantes in domibus suis. Viui autem comedunt modo (ut praedictum est) sibi congruo, comedunt eiusdem passionis salutem secundum traditionem ipsius domini signatis panem, & uinum, ut edant pauperes, & faturerentur, & laudaret dominum, qui requirunt eum, edant (inquam) pauperes grandem elemosinam regis regum, quam dat ipse, non aliam quam seipsum, nondum in sua specie. Per fidem enim nunc ambulamus, & non per speciem, ut uera fide manducantes cibum uitae aeternae, culpam euadamus parentum nostrorum, qui manducauerunt decepti uana spe, & nimia credulitate diuinitatis praeripiendam. Igitur non alio remedio ueteres consummati sunt sancti, & alio subuenitur nobis, sed quo sanguine cum aqua profluente de latere Christi emundata est uniuersitas illorum in ipsa hora dominicae mortis, eodem nos emundamur singuli, & eodem aquae elemento undecumque sumpto cum uerbo eiusdem crucis, & sanguinis, in quo nos (inquit Ioannes) lauit ille a peccatis nostris. Et quem illi agnum in ara crucis torridum illa sacratissima uespera simul omnes in inferno positum uelociter comederunt, impleta prophetia, quae dicit: O mors, ero simul tua, morsus tuus ero inferne. Etenim non actiue dictum est, mordebo te, uel ero mordens te, sed passiuè, morsus tuus (inquit) ero inferne, quem (inquam) agnum in inferno mortui comederunt, nos eundem suum quicquid temporibus, & locis manducamus, ut cum illo in aeternum uiuamus. Quod si quis a nobis quaerat, quomodo panis, qui hoc anno de terra creatur corpus Christi fit, quod in cruce pendit, & uinum quod praesentibus expressum est acinis, ille sanguis eius fit, quem de latere suo fudit? Interrogemus eum, quomodo filius hominis, qui utique de foemina conceptus, & de terra natus est, de caelo descenderit, uel quomodo antequam in caelum ascenderet, iam in caelo esse potuerit, iuxta ueritatem ipsius dicentis: Et nemo ascendit in caelum, nisi qui descendit de caelo, filius hominis, qui est in caelo. Hoc profecto si quid sapit, respondere poterit, quod propter unitatem personae Dei, & hominis Christi illud rectissime dictum sit, quia uidelicet unus est Christus, filius hominis cum filio Dei, qui de caelo descendit, quicquid quum esset in terra, nihilominus & in caelo, & ubique erat, quippe quem locus nullus concludit, quia incircumscripita est natura diuinitatis. Ergo uerbis paululum demutatis, dicamus ei: Nemo te subleuat in caelum, nisi hic panis, qui descendit de caelo, hoc corpus domini, quod pendit in ligno, & hic sanguis eius, qui effusus est pro toto mundo. Nempe superiorem sententiam uidet, de ista non uideo quid dubitet. Vnitas enim uerbi, unum efficit corpus Christi, ut illud quod tunc in cruce pendit, & istud, quod nunc Ecclesiae fides ore sacro conficit, unum corpus sit, una (inquam) caro, & unus sanguis sit. Proinde non ita simus incauti adulatorum beati Augustini, ut quum dicat ille sacramentum, & rem

Gen. 4.

Luc. 23 f.

Ionas 1. c.

Ionas 2.

Matth. 12. c.

Matth. 27 f.

2. Cor. 5. b.

Apo. 1. d.

Exod. 12.

Osce 13. d.

Corpus Christi,

quomodo sit,

uel sit ex pane,

& uino.

Ioan. 3. b.

Augustini uer-

ba de sacramen-

to, & re sacra-

menti caute intel-

ligenda.

& rem sacramenti, unitatem corporis Christi, quod est Ecclesia, rem dicens esse sacramenti, panem autem dominicum huius rei sacramentum, statimque acquiescamus eis, qui hanc diuisionem in patrocinium sui sensus arripiunt, dicentes sacramentum id esse sacrae rei monumentum, & hoc modo nullum faciamus locum dominicae diffinitioni, quam ita est elocutus: Hoc est corpus meum, quod pro uobis traditur, hic est sanguis meus, qui pro uobis effundetur. Etenim Ecclesia quidem corpus Christi est, sed non illud corpus, quod pro nobis traditum est. Itaque quantalibet uolunt similitudines hinc accipiant, dicentes: Quia sicut multis ex granis conficitur unus panis mensurae domini, sicut multis ex acinis confluit uinum calicis Christi, sic ex multis hominibus conficitur, & tamen una est Ecclesia Dei, uel quaecumque talia, & apte inueniant, & utiliter proferant, dummodo fundamentum permaneat quod positum est, praeter quod ponere aliud nemo potest, ab ipso dicente de pane, & calice uini: Hoc est corpus meum, quod pro uobis traditur, hic est calix sanguinis mei, qui pro uobis effundetur. Hoc fundamento fidei non bene custodito, illam praedicationem domini, dicentis: Qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in eo, quidam ita recipiunt: Qui manet in me, & ego in eo, hic manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, illo sensu praecipiente, quod manere in unitate fidei, hoc sit manducare carnem, & bibere sanguinem Christi, & adeo non necessariam sibi arbitrantur esse ad salutem corporalem dominicae mensurae communicationem. Sed quid si omnes hoc idem dicant, & omnes hoc idem sapiant? Nonne ociosa reputabitur illa traditio domini, & ad nihilum rediget, ut nusquam obseruetur modus ille manducandi, & bibendi, quem ipse ore suo praedocuit sub ipso articulo sacrosanctae passionis? Pereat igitur a corde Christiano hic sensus, quem importat haec inutilis recipiatio. Hoc plane Christus non docuit, sed qui manducat (ingit) carnem meam, & bibit sanguinem meum, eo uidelicet modo, quo traditur, corde credendo ad iustitiam, & ore manducando, ac bibendo ad salutem, hic in me manet, & ego in eo, ita ut iam non sint duo, sed una caro. Manducare namque, & bibere, causa efficiens est, effectum autem ut in me maneat, & ego in eo. At ille qui manducat, & bibit indignè, iudicium sibi manducat, & bibit. Non nemo indignè manducare potest, sed nemo indignè manducare debet. Panis namque semel consecratus, nunquam postea uirtute sanctificationis amittit, aut Christi caro esse desinit, sed non prodest quicquam indigno, cuius fides sine operibus mortua est, & idcirco spiritum qui uiuificat non habet, quo ore percipiat. Quid enim mirum est, si terra terram comedit? Quid autem caro Christi, remota diuinitate, nisi terra nostra est? Proinde quicumque carnem Christi comedit, non expauescimus, certi quid de nostro sumpserit, quid de suo sit, Dei filius. Quo ergo deuenit, quod indignus manducat, & bibit? Hoc certe (sicut ante nos dictum est) pium sit, & salutare, credere per membra diffundi, ita ut non sit obnoxium secessui. Sed hoc plus habet dignum ab indigno, quia huic ad salutem, illi proficit ad iudicium. Nunc ad ordinem ceptum sermo reuertatur, & cum ueritate praesentis lectionis Euangelicae escam, potumque dominici corporis, & sanguinis (uti ceptum est) pertractado manducemus, manducando pertractemus.

Matth. 26. c. Ecclesia corpus Christi est, non quod traditum est pro nobis.

1. Cor. 11. f. Matth. 26. c.

Ioan. 6. e. Augustini uerba peruersè intellecta.

Eph. 5. f. 1. Cor. 11. g.

Manere in Christo & Christum in se manentem habere, est esse eius eucharistiae, & non ipsius sacramentum.

Iacob. 2. d. Ioan. 6. g.

Cap. XX.

A Men, amen dico uobis (inquit) Non Moyses dedit uobis panem de caelo, sed pater meus dat uobis panem de caelo uerum. Siquidem illi quaecumque panem, quem patres uestri in deserto manducauerunt, panem utique, uel cibum periturum, & quotidie pereuntem non ipse Moyses alijs dedit, sed cum alijs ab eodem Deo accepit, qui dat escam omni carni. Quare ergo uerum panem, de quo loquor, Moyses dare non potuit, sed pater meus dat uobis? Sequitur: Panis enim Dei est, qui descendit de caelo, & dat uitam mundo. Vera, & firma ratio plane comprobans, quod uere panis hic Moyses maior sit, nec ab illo dari potuerit, sufficiensque ad demonstrandum panis eiusdem substantiam, diffinitio tribus perfecta incrementis, uidelicet quod Dei sit, quod de caelo descenderit, quod uitam det mundo. Si dixisset: Panis enim Dei est, nec plus addidisset, non illum a comuni pane discreuisset, Nam & omnis panis, quem terra profert, Dei donum est, Dei creatura est. Etenim dominus est terra, & plenitudo eius. Addidit ergo, Qui descendit de caelo. Sed & si non plus adieciisset, necdum satis istum panem diffinisset, Nam & Iudaei, quum dixissent, Patres nostri in deserto manducauerunt manna, protinus adiecerunt: Sicut scriptum est: Panem de caelo dedit illis manducare. Et quidem illi panem pluit dominus de caelo, non tamen aethereo, sed de caelo aethereo, per quod uolantes aues, uolucres caeli dicere solemus. Et uerbo quoque descendit, quod hic positum est, de illo pane dictum est, quia quum descenderet ros mane super castra, descendebat pariter & manna. Adiecit ergo & tertiam huius panis differentiam, quae non sinat illum comunem intelligi cum pane aliquo, dicens: Et dat uitam mundo. Quod uitam dat, & non uni genti, sed uniuerso mundo uitam dat, hoc maxime pondus, preciumque panis huius commendat, & singularitatem demonstrat. Quid enim est, uitam dat mundo, nisi mortuos uiuificat? Hoc certe manna non magis facere potuit, quam panis ille, quem singulis annis terra profert seminanti. Nec enim panis illi uel aquae, quam petra produxit, ulla uita inerat, quauis fabulose quidam dixerunt, quod petra sequeretur de loco ad locum castra filiorum Israel, ex occasione dictionis Apostolicae, qua dixit: Bibebant autem de spiritali consequente eos petra. Etenim non lapis inanimatus

Ioan. 6. d. Exod. 16.

Psal. 135. c.

Panis Christi discrinum a manna.

Psal. 23. a.

Ioan. 6. d. Psal. 77. c.

Psal. 5. b. Num. 11. b.

Ioan. 6. d.

1. Cor. 10. b.

post castra uolebatur, sed torrentis alueus de petra productus, populum secundum uiam, qua itur erant, nutu Dei deriuatus, consequatur. Igitur panis huius ueri, quem pater dat, plena definitio est, & nec plus, nec minus dictum est, quam oportet. Panis Dei est, id est, non ex hominibus, sed ex Deo est, imo, & Angelorum quidem, & hominum cibus est, sed nec Angelorum, nec hominum donum est, & non ex ipsis, non pro ipsorum meritis, sed pro gratia Dei. Et hic sponte sua descendit de caelo, quo ascendere non poterat Moyses, ut inde illum deferret huc, datque uitam mundo, id est, Angelis, & hominibus, ut uiuentes Angeli comedant, & nunquam moriantur morte, qua mortuus est diabolus, comedant homines mortui, & a duplici morte corporis, & animae resuscitentur. Multo ergo maior Moyses panis hic, satisque constat, quia talis ab illo dari non potuit. Sed isti conuiuiae terreni a uentre, & cibo, qui parit oculos non subleuantes panem hunc, panem Dei, qui de caelo descendit, & uitam dare mundo iam uenit, non attendebat, utpote surdi, & indociles auditores legis, dicentis: Non in solo pane uiuit homo, sed in omni uerbo, quod procedit ex ore Dei. Unde haec reputabant, quod spirituale quid loqueretur eis. Dixerunt ergo Iudaei: Domine, semper da nobis panem hunc. Hunc (inquiunt) uidelicet quale te intelligimus habere, panem semper da nobis, ut non necesse habeamus in sudore uultus aratro terram uertere, semina sulcis credere, & in saturitate panis, & omni securitate non sit opus penuriam ullius rei praecauere. Attamen talis propositio qualicumque spe attentos illos fecerat. Nec enim solummodo concesserant uerum esse panem, quem a patre dari dominus dixerat, sed & nimis auidem audientes, acceperunt, uenisse patrem Dei de caelo, qui daret uitam mundo. Iam ipse doctrinae ordo postulabat, ut panem ipsum clara, & euidenti assumptione demonstraret, ut uel murmurantes illi, & non credentes, in aeterna semetipsos fame concluderent, ut credentes, & ad ipsum uenientes, uitam aeternam manducarent. Dicit autem eis: Ego sum panis uitae. Qui uenit ad me, non esuriat, & qui credit in me, non sitiet unquam. Ac si dicat: Ecce quia de uero pane audistis inhiantem desiderio, sinus uestros laxatis, dicentes: Domine da nobis semper panem hunc, nolite rursus claudere, uel constringere, dum dico uobis, quis panis ille sit, & longe aliud ostendo, quam uos speraueritis. Ego sum panis uitae. Iam in uestro arbitrio est, accipere, & habere panem hunc. Nolite obdurare corda uestra, sicut in irritatione secundum diem temptationis in deserto, ubi tentauerunt me patres uestri, sed uenite ad me, & non esurietis, credite in me, & non sitietis. Parauit pater in conspectu uestro mensam, si uos uerum panem esuritis, si ueram refectionis aquam sititis. Sed dixi uobis, quia uidistis me, & non creditis. Et infra: Patres uestri manducauerunt manna in deserto, & mortui sunt. Hic est panis de caelo descendens, ut si quis ex ipso manducauerit, non moriatur. Conferre effectus, uidete panis utriusque distantias. Patres uestri manducauerunt manna, & mortui sunt. Patres uestri (inquam) mali, patres malorum, murmuratores, patres murmuratorum, infideles, patres infidelium, quauis omnes eandem escam spiritalem manducauerunt, & eundem potum spiritalem biberunt, quem & boni, patres bonorum (quales fuerunt Moyses, & Aaron) manducauerunt manna, & mortui sunt, imo quum essent mortui mala morte peccati, manducauerunt, & manducando non reuixerunt, sed illo cibo saturati, ad inferos descenderunt, intantum mortui secundum interiorem hominem, ut quidam eorum uitam trahentes adhuc exteriorem, absorpti a terra, & operati humo, de medio multitudinis perierint. Quid ergo (inquis) illi qui manducant hunc panem non moriuntur? Dixisti enim: Hic est panis de caelo descendens, ut si quis ex ipso manducauerit, non moriatur. Nonne & omnes qui manducant hunc panem, de quo dicis: Hoc est corpus meum, quod pro uobis tradetur, & qui bibunt calicem tuum, de quo dicis: Hic est sanguis meus, nonne (inquam) isti manducantes, & bibentes omnes quidem secundum carnem, multi uero etiam secundum animam moriuntur? In quo ergo panem hunc praefers illi, quem patres manducauerunt, pro eo quod manducantes manna, & bibentes aquam de petra, mortui sunt omnes secundum carnem, aliqui uero etiam secundum animam? Concedimus enim multos ex eis mortuos esse secundum animam, sicut ait spiritus sanctus in David: Ipsi uero non cognouerunt uias meas, quibus iuravi in ira mea, si introibunt in requiem meam. Quauis etenim dixerit, aliqui illa morte, qua prostrata sunt cadauera illorum in deserto consumptum fuisse peccatum eorum, sic intelligentes, quod scriptum est: Non uindicabit Deus bis in idipsum, quod temporali morte puniti omnes, euadunt mortem aeternam, aliorum tamen meliorem tenemus sententiam, dicentium, quia quosdam flagella damnant, & non liberant, uidelicet eos, de quibus per prophetam dicitur: Percussisti eos, nec doluerunt, attriuisisti eos, & renouauerunt accipere disciplinam. His (inquis) ab hac uita inchoant, & in aeterna percussione perdurant. Unde per Moysen dominus dicit: Ignis succensus est in furore meo, & ardebit usque ad inferni nouissima. Itaque & iuxta eundem prophetam dicitur: Et duplici contritione conterere eos. Plerisque illorum in corpore simul, & in anima perisse concedimus, praesertim quum illis exacerbantibus Deum exacerbatione temptationis in deserto, & cognoscere nolentibus uias eius, iurauerit ipse (ut praedictum est) in ira sua, quod non introiret in requiem suam. In quo igitur hunc panem, quem qui manducant, nihilominus moriuntur, praefers illi, quem manducauerunt patres illorum, & mortui sunt? Ad haec (inquam): Attende diligentius. Nunquid ullam fecit exceptionem patrum malorum, siue bonorum? Nonne uniuersali enunciatione dixit: Patres uestri manduc

manducauerunt manna, & mortui sunt? Patres enim uestri (inquit) non solum murmuratores, & infideles, mortui sunt, sed etiam iusti, & quamlibet fideles patres omnes uestri mortui sunt, ea uide licet ex causa, qua omnes homines moriuntur in Adam. Et hoc dico, quia quauis manna manducauerint, nihilominus omnes eadem in morte detenti sunt, sicut & antiquiores illorum patres, uel ipsorum iuniores, qui manna non manducauerunt, quia diebus illis non fuerunt. Dixi ergo quia patres uestri manna manducauerunt, & nihilominus mortui sunt, quam illi qui ante, uel post illud manna, hinc ad populos suos per uiam uniuersae carnis adducti sunt. Non per illud manna liberati sunt, neque ascenderunt ad conuiuium Angelorum, ut uisione Dei perfruerentur, qua beati Angeli aeternaliter uiuunt, quam in patre suo Adama omnes homines perdidit. Sed hic est panis de caelo descendens, Et ad quid de caelo descendit? Ut si quis manducauerit ex ipso, non moriatur. Nam qui non manducauerit, morietur, imo iandudum mortuus in Adam, ab illa eius haereditaria morte non liberabitur. Et quidem mortuorum multitudo plurima est a corporibus separatorum, hunc panem expectantium apud inferos, quo fraudauit eos peccato pater ipsorum: magna deinceps uentura est multitudo gentium hunc panem, dum adhuc in corpore sunt, flagitantium, iamque dum adhuc in carne uiuunt, manducaturi sunt. Vtrisque scilicet, & illis, qui iandudum defuncti sunt, & his qui adhuc uiuunt in carne sunt, uel erunt, ecce parata est a patre meo mensa in conspectu ipsorum. Dico enim uobis: Ego sum panis uiuus, qui de caelo descendi. Si quis manducauerit ex hoc pane, uiuet in aeternum. Quoniam conuiuiae patris mei per mortem dissipati sunt, propter uetitum cibum, quem manducauit pater ipsorum, & animae quidem apud inferos, corpora uero, in sepulchris sunt, dissipabor, & ego panis Angelorum, & secundum illam substantiam, qua pascuntur Angeli, pergam ad inferos, ubi animae esuriunt, & secundum corpus eodem terrae uentre reconditus, quo recondita sunt corpora ipsorum, illic ego tribus diebus, & tribus noctibus, sicut fuit Ionas in uentre ceti tribus diebus, & tribus noctibus, unde & animae uisione Dei recreatae reuiuifcent, corpora uero nunc quidem multa, in futuro autem cuncta resurgent. Deinde residuis, id est, quos praesens adhuc saeculum in carne retinet, dabitur hic idem panis in ea specie, quae uiuentibus congrua est, id est, in uero sacrificio panis, & uini secundum ordinem Melchisedech. Et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi uita. Summa haec sit consolatio pauperibus, quibus spiritus domini ueniens super me, Euangelizare misit me, summa (inquam) & incomparabilis congratulatio sit haec gentibus, terminisque terrae, quos in haereditatem, uel possessionem postulans accipiam a patre. Quia nihil minus habebunt de hoc pane uitae, quam antiqui patres, quibus hunc panem signauit, & dedit pater, qui misit me. Nam descendens ad illos, ut reficiantur ex me, quum infernus me momorderit, & ego morsus eius factus fuero, mors mortis in uisceribus eius conclusus, additus esuriētibus sanctis, uel iustis, ut uiuificentur uniuersi, tunc ego dabo panem istis residuis, in quo non deest ueritas eiusdem carnis meae, uel corporis, quod educitum de uentre ceti, saluum, & integrum residebit aeternaliter ad dexteram patris. Panem eundem Angelorum, me tribuente, manducabit uiuens homo, modo sibi congruo, quem dat pater his, qui recesserunt, ut manducant, & resurgant, nunc quidem animae, corpora quidem in die nouissimo. Animaduertendum est hoc loco, quum utrobique ualeat, & nunc uertibilis sit haec propositio, & panis quem ego dabo, caro mea est. Etenim siue carnem de pane praedices hoc modo: Et panis (quem ego dabo dicens, accipite & comedite) caro mea est, uel corpus meum est, siue carnem de pane praedices, ita, & caro mea, quae mortua uentre terrae glutienda est, panis est, quia refectionis mortuis uitam, & resurrectionem datura est, quum (inquam) quocumque ueritas, sententia uera sit, ordo tamen literae, personarumque, uel temporum mutatio exigit, ut panis subiectum, & caro praedicatum debeat accipi. Nam haecenus de persona patris dixerat, quod ille panem uerum daret, & ipse filius panis esset: Nunc ipse panis uiuus, & uerus ad suam personam per futurum tempus uerbi eiusdem transitione facta: Et panis (inquit) quem ego dabo, caro mea est pro mundi uita. Et reuera quem pater dedit panem Angelorum, ut carnem assumeret, & moreretur quatenus mortuos uiuificaret, ipse panis coelestis panem terrenum nobis dat, quem uiuentibus, & quibus manducari potest, ut uitam det aeternam, carnem suam transmutat. Et sicut uerbum quod est panis Angelorum, caro factum est, non mutatum in carnem, sed assumendo carnem, sic idipsum uerbum iandudum caro factum, panis uisibilis sit, non mutatum in panem, sed assumendo, & in unitatem personae suae transferendo panem. Proinde sicut de carne nostra, quam uirgo Maria peperit uere fatemur propter unitatem personae quae (alias quia) Deus est, sic nihilominus de pane illo uisibili, quem eiusdem uerbi inuisibilis diuinitas assumens, in carnem suam transfert, uerè, & catholicè confitemur, quia corpus Christi est. Ait ergo: Et panis quem ego dabo caro mea est, pro mundi uita, uidelicet ut mundus redemptus manducet, & uiuat, emundata prius per baptismum, ueteris, quam serpens dedit, & per suasit, cibi macula. Igitur ab effectis liquet, quanto melior hic panis sit illo, de quo dixerant: Patres uestri manducauerunt manna, & mortui sunt. Hic autem est panis de caelo

descendens, ut si quis ex ipso manducauerit, non moriatur. Sanè quum dicit: Qui manducat hunc panem, uel qui manducat meam carnem, semper dignè, subaudiendum est. Quemadmodum quoties dicitur in scripturis, Angelus domini, uel spiritus domini, nec additur malus, sine dubio bonus Angelus, uel bonus spiritus intelligitur. Ita nimirum quoties dicitur, Qui manducat, & bibit, & nò indignè, proculdubio dignè subaudiendum est. Proinde & quod dixit: Patres uestri manducauerunt manna, & mortui sunt, quoniam absq; bonorum, uel malorum patrum distinctione dixit, sciendum est, quia quantūcūq; bene manducauerint aliqui ex illis, tamen omnes mortui sunt, id est, ab hæreditaria morte, qua in Adam omnes moriuntur, per illud māna liberati nò sunt, sed per hunc panem omnes uiuificantur electi, qui uel antequam hic panis de cœlo descenderet, fuerunt mortui, uel postquam descendit, nati sunt eidem morti obnoxij.

Cap. XXI.

Ilitigabant ergo Iudæi ad inuicem, dicentes: Quomodo potest hic nobis dare carnem suam ad manducandum? Ut supra quando dixit: Ego sum panis uitæ, murmurabant, & nunc quando dicit: Et panis quem ego dabo, caro mea est, rebelles, & increduli Iudæi ad inuicem litigant, nusquam duram eruditi sunt flectere ceruicem, ad interrogandum ueritatis ministrum, uidelicet eo modo, quo percunctari solent hi, qui sciētiam ueritatis esuriunt, ac sitiunt, sed murmurant, sed litigant, sed uerba æternæ uitæ blasphemantes, insanitæ deputant. Num ergo istis diceret, quomodo possit carnem suam dare ad manducandum? Litigabant ad inuicem, murmurando ad inuicem, & consiliū sapientiæ Dei, non ab ipsa sapientia Dei, sed murmurando, & litigando, quærebant ad inuicem. Quid nisi malū discerēt ab inuicem? O homo (inquit Apostolus) tu quis es, qui respōdeas Deo? Talibus enim qui nò amore discendi interrogant, sed intentione aduersandī disputant, nihil aliud dicendum est, nisi ut tanquam indigni, sapiētia responso procul absistāt. Dicit ergo eis Iesus: Amen, amen dico uobis, nisi māducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, nò habebitis uitam in uobis. Ergo (inquit) quoniā uos nequaquam esuritis, animas sursum in cœlum suspenditis, unde panis iste descendit, ut reuelet uobis pater, qui est in cœlis, quod reuelare nò potest caro, & sanguis, sed litigatis ad inuicem, cordibus impacatis. Hoc tātum uobis dixerim, quòd nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis. Quis autem est modus māducationis, nò meum est aperire uobis. Sāctum enim hoc est, quod litigiosis canibus dandum non sit, margaritæ sunt, quæ uidelicet, ne cōculcentur, ante porcos mittendæ non sint. Nondum saltem serui estis, qui reuerētem aurem domino præbeatis, nedū amici, quibus solis notum facere habeo ritum, uel ordinē, causasq; diuinas huius epulationis. Hoc ergo tantillum scitote, quia nisi māducaueritis, non habebitis uitam in uobis. De hoc cibo corporis, & potu sanguinis domini, hæc à sanctis doctoribus data est sentētia, quam & uelut pro maxima, uel prima diffinitione aduersus idem corpus, & sanguinem domini, nimium festiui lectores, & immaturationi præripere doctores: Hunc (inquit) cibū, & potū, societate uult intelligi corporis, & membrorum suorum, quod est sancta Ecclesia in prædestinatis, & uocatis, & iustificatis, & glorificatis sanctis, & fidelibus eius. Quid enim? Nunquid ab eisdem patribus ibidem tacitum est, huius rei unitatis corporis Christi, quod est Ecclesia, sacramētum esse panem, & uinum, quod in dominica mensa præparatur, & de mensa dominica sumitur? Quid autem est, uel unde dicitur sacramentum, nisi à sacrandō, eò quòd rem istam, id est, corpus Christi, quod est Ecclesia, consecrat, & consecrando efficiat unitatem? Nam sicut dicimus ornamentum hoc, uel illud, eo quòd ornet, & uestimentum, eò quòd uestiat, & cœtera similia, sic dñi corpus, quod in altari sumimus, & sanguis eius prædictæ unitatis rectè sacramētū dicit, eo quòd illo cibo, potuq; uisibili in unā Christi Ecclesiā, quæ sit corpus eius, plenitudo eius, inuisibiliter cōsecremur. Igitur prædictā sententiā nullatenus pro maxima diffinitione, uel descriptione māducandi, & bibēdi sanguinē dñi accipimus, præsertim quū ipse ore proprio, quādo uoluit, quibus uoluit, quosq; dignos iudicauit, tam diligētē diffinitionē, uel descriptionē dederit, ut nemo dialecticorum, uel philosophorum unquam diligētius diffinire substantiam, uel quodlibet indiuiduum quauerit. Nam quod solent facere illi, quum primarū quālibet substantiarum designare uolūt: Verbi gratia, quū æquiocationē determinātes, cōtra argumentorū sophisticas importunitates dicūt, Alexāder rapuit Helenā (cogimur enim nūc taliū in tanto negotio meminisse nugarū, & sagittates paruulos repercutere sagittis paruulorum) quū (inquā) dicit: Alexāder rapuit Helenā, quoniā potest opponi: Alexāder non rapuit Helenam (etenim Alexāder Philippi, rex Macedo, nò rapuit Helenam) determinātes dicūt: Alexāder is, de quo nūc agitur, Troianus, Priami filius rapuit Helenā. Hoc idē summa sapiētia fecit, ubi ostēdere uoluit, quomodo carnē nobis ad manducandū dare possit: Hoc est (inquit) corpus meū. Et addidit: Quod pro uobis tradetur. Itē: Hic est sanguis meus. Et adiecit: Qui pro uobis, & pro multis effundetur in remissionē peccatorū, Totūq; modū māducandi carnē suā, & bibēdi sanguinē suū p̄scribēs: Hoc (inquit)